
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 234 del 21-12-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.551 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 234 DEL 21-12-2020 
 

 

OGGETTO: Impegno e liquidazione fattura per la fornitura di graniglia calcarea lavata 4/7 per 

emergenza ghiaccio lungo le strade Comunali, in favore della Ditta Valbeton srl. 

CIG:Z192FAAC8A 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, i quali disciplinano 

l’attribuzione, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, di tutti i compiti  di attribuzione degli interventi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;   

Visto il decreto del Sindaco n.4 del 06/06/2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato 
nominato Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei 
beni” e richiamato il decreto del Sindaco n. 5 del 29/08/2017, con il quale in caso di assenza del 
Responsabile, al fine di assicurare il regolare svolgimento degli adempimenti, viene sostituito dal 
Sindaco Mario Baroni; 
            Premesso che il Comune di Muccia tramite personale e mezzi propri provvede alla cura e 
manutenzione in efficienza delle infrastrutture come acquedotti, fognature, pubblica illuminazione e 
strade; 
 Considerato che nel periodo invernale in particolare nei mesi di novembre-dicembre 2020 la 
presenza di ghiaccio nelle strade comunali provoca pericolo e difficoltà alla circolazione degli 
autoveicoli; 
            Visto che di norma per migliorare e garantire la sicurezza della circolazione sulle strade 
comunali, nei punti in ombra o comunque ove necessità, vengono cosparse con graniglia 4/7; 
 Visto che il Comune di Muccia ha terminato le scorte e non ha immediata disponibilità di 
graniglia per l’utilizzo di cui sopra e  si rende necessario acquisire con somma urgenza detto 
materiale, che in caso di presenza di ghiaccio risulta indispensabile; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 234 del 21-12-2020   

-  pag. 2  - 

 Ritenuto pertanto necessario ed indispensabile garantire, date le cattive previsioni 
meteorologiche, l’immediata disponibilità per gli operatori comunali del predetto materiale; 
            Visto che per fronteggiare l’emergenza e per garantire la sicurezza della viabilità pubblica si è 
ritenuto necessario ed urgente incaricare la Ditta Valbeton S.r.l. con sede legale in Loc. Montedoro, 
Urbisaglia (MC) PI 01603220433 che possiede un impianto per la produzione di c.l.s. nonché 
commercializza con inerti, la quale si è resa immediatamente disponibile alla fornitura di che trattasi; 

Vista l’offerta pervenuta il 27/11/2020, Porot.8712 dal quale si evince che il costo della 
graniglia 4/7 calocarea lavata a tonnellata è di euro 18,00 esclusa Iva al 22%;  
            Visti i documenti di trasporto pervenuti agli atti nel Comune di Muccia in data 27/11/2020 e 
30/11/2020 dai quali si desume che il totale di graniglia da utilizzare è di 8,5 T. 
            Considerato congruo il prezzo proposto e ritenuto di affidare la fornitura  di 8.5 T di graniglia 
calcarea lavata - 4/7 al prezzo di € 18,00/t per un totale compreso il trasporto di € 153,00 oltre Iva ai 
sensi di legge, alla Ditta Valbeton di Urbisaglia (MC); 
            Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito, assumendo un impegno di spesa per € 
186,66 compresa Iva per  la fornitura del materiale sopra citato; 

Visto che la ditta Valbeton s.r.l. ha emesso regolare fattura n°17/E del 18/12/2020 di € 153,00  
oltre Iva al 22% per € 33,66 per un importo totale di € 186,66 ; 

Visto ed accertato che la ditta sopra citata ha regolarmente provveduto all’effettuazione della 
fornitura; 
            Ritenuto pertanto procedere alla liquidazione di quanto dovuto nei confronti della Ditta 
Valbeton S.r.l. con sede legale in Loc. Montedoro, Urbisaglia (MC) PI 01603220433; 
 Visto e richiamato il Documento Unico di regolarità contributiva prot. n. INAIL_23657735 del 
09/11/2020, relativo alla Ditta Valbeton s.r.l. dal quale risulta in regola con i dovuti versamenti 
contributivi; 

Tenuto Conto che dopo aver effettuato la registrazione sul sito dell’autorità per la Vigilanza Sui 
Contratti Pubblici, il numero di CIG rilasciato risulta essere il seguente: CIG:Z192FAAC8A; 

Visto l’art. 1, della Legge 30.12.2018, n. 130 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi 
di importi inferiori ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
             Preso atto che l'art. 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 nella formulazione 
attualmente in vigore, prevede che per forniture e servizi di importo inferiore a quarantamila euro, 
previa adeguata motivazione, è consentito l'affidamento diretto; 
             Considerato che la copertura finanziaria per la somma complessiva pari ad € 1.220,00 è 
garantita dal cap. 2008/1 “Manutenzione straordinaria strade comunali" del bilancio 2018;  

Vista la regolarità contributiva della ditta prot.n. INAIL_12252910 del 24/09/2018; 
 Dato atto dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 Riconosciuta, per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la propria 
competenza a dichiarare la regolarità tecnico e contabile della presente determinazione; 
 Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
 Visto il D.Lgs. 267/2000; 
                    

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse sopra riportate formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
Di assumere impegno di spesa in favore della Ditta Valbeton Loc. Montedoro, Urbisaglia (MC) 
s.r.l. PI 01603220433 per la somma complessiva di euro 153,00 di imponibile e di € 33,66 di 
Iva per un totale pari a € 186,66 , relativa alla fornitura di 8.5T di graniglia calcarea lavata 4/7 
necessaria alla manutenzione delle strade comunali sul capitolo 2008 "Manutenzioni Strade e 
Piazze Comunali" del Bilancio di esercizio in corso, gestione e competenza; 
Di liquidare e pagare la fattura emessa dalla ditta Valbeton s.r..l  n. 17/E del 18/12/2020 di € 
153,00 oltre Iva al 22% per € 33,66, per un importo totale di € 186,66 ; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 234 del 21-12-2020   

-  pag. 3  - 

           Di ribadire che il CIG è: Z192FAAC8A; 
Di ribadire che la spesa complessiva di euro 186,66 inclusa Iva trova copertura finanziaria al 
capitolo 2008 "Manutenzioni Strade e Piazze Comunali" del Bilancio di esercizio in corso, 
gestione e competenza; 
Di Pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio telematico del 
Comune di Muccia. 

 
 
 
 
\ 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 234 del 21-12-2020   

-  pag. 4  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Muccia, 21-12-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   346 del 

21-12-2020 

 

 

Muccia, 21-12-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 21-12-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 21-12-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

